¹⁶ Ziya Kazıcı, İslam Medeniyeti ve Müesseseleri Tarihi, İstanbul 2003, 177.

*zalil-i alâ kâffeti'l-ümem*¹⁷ olarak kabul edilmiştir. Osmanlı devleti hakkında “*devlet-i ebed-müddet*” ifadesinin kullanılması da, güç ve siyasi yapının sürekliliğini¹⁸ ifade içindir.

Bu çalışma IV. Mehmed döneminde (1058-1098/1648-1687) devleti sarsan önemli isyanları bir çalışmada toplamak düşüncesiyle yapıldı. Ferdî eşkıyalık olaylarından sadece tehlike arz edenlerle birlikte özellikle; devletin kendisinden istifade ederek paşa, vali, beylerbeyi gibi göreve getirdiği kısaca devlet erkânından insanların başlattığı isyanlara değindik. Dönemin isyanlarını ele alırken ilkönce Mustafa Naîmâ'nın (1065-1655/1128-1716); *Ravzatü'l-Hüseyin fi Hülasati Ahbâri'l-Hafikayn* adlı eserini esas aldık. Bu eser, 892/1574 III. Murad'ın tahta çıkışından IV. Mehmed dönemini içerisine alan 1070/1659 tarihine kadar olan olayları ihtiva etmektedir. Naîmâ Tarihi, bu konuda en çok okunan eserler arasına girerek, İbrahim Müteferrika'nın ilk bastığı tarih eserleri arasında yerini almıştır. Naîmâ'nın Osmanlı Devleti'nde ilk vakanüvis olması da esere ayrı bir değer katmaktadır. O'nun bu görevini başarıyla yaptığında tarihçiler hem fikirdir.¹⁹ 1070/1659 tarihinden 1099/1687 yılına kadar olan isyanlar ise; Defterdar Sarı Mehmed Paşa'nın (?/1129-1717 *Zübde-i Vekayiât* ve Fındıklılı Mehmed Ağa'nın (1069-1658/1139-1726) *Silahdar Tarihi*'ne müracaat edilerek işlenmiştir.

2. DEVLETE KARŞI İŞLENEN SUÇLAR

Biz burada devlete karşı işlenen suçlardan devletin kudret ve hâkimiyetine hâlel getirme noktasında iki suç zikredeceğiz.

Devlet idaresinin işle alakası olmayan kimselerin eline geçmesi ile neticelenen bu isyana padişahın çocuk olması, iki validenin rekabeti ve Sultan İbrahim devrinde devlet işlerinin iyice bozulması sebep olmuştur.⁶³

4.2. Kara Haydar Oğlu İsyanı (1056/1646)

Sultan İbrahim zamanında 1055/1645'tarihinde Anadolu'da Kara Haydar adında yol kesip kervanları soyan bir şaki türemiş; Isparta ve Uluborlu ve civarında bir hayli zararı olmuş nihayetinde yakalanıp öldürülmüştü.⁶⁴ Bunun oğlu olan Mehmet, babasının intikamını almak için isyanı tekrar başlatmıştır.

Amma düş demese hemen düşmege durup yıkılırdım. Allah hünkârımın yaşın uzun eylesin deyü yer öptüm..*" Katırcıoğlunun bu sözlerine Naîmâ şu yorumu yapıyor: "*..egerçi böyle Türkçe bilmez Türk idi, lakin umûr-ı hâriciyei anlar ve mahalline göre istidadınca cevap vermeyi güzel bilirmiş.*"⁷⁶

4.4. Gürcü Abdünnebi İsyanı. (1059/1649)

Vezir Gürcü Mehmed Paşa'nın akrabasından ve Adanalı Cafer Paşa'nın kardeşidir. Kapıkulu süvarilerinin meşhurlarından olup Sultan IV. Murad Han'ın isyancıları ortadan kaldırdığı sırada kaçıp kurtulmuştur.

Bu olayın üzerine, Abdünnebi, Katırcıoğlu ve de Kazaz Ahmed adlı isyancıların yakalanıp cezaların verilerek İstanbul'a gönderilmeleri konusunda emirler yayınlanır.⁸⁶ Kırşehir Sancak Beyi olan İshak Bey, Karapınar yakınlarında bulunan Gürcü Abdünnebi'ye baskın düzenleyip yakaladıktan sonra, başını keserek İstanbul'a gönderir (1059/1649)⁸⁷ isyan bitirilmiş olur.

4.5. Van Hadisesi (1061/1651)

Van Valisi Mehmet Emin Paşa 1061/1651 yılında, Amik, Erciş, Ahlat, Âdü'l-cevaz halkının on beş binden fazla hayvanını gasp edip, Acem'den gelen tüccarların yolunu kestirip, Van'da cizyeye tabi olan halkı da isyana teşvik eder.⁸⁸ Mehmed Emin Paşa'nın isyanını sebebi, ocak ağalarından Bektaş Ağa'nın, kendisinden külliyetli rüşvet alınan

Bunu İstanbul hükümetinin aciziyeti olarak da değerlendirilebilir. Bu şekildeki pervasızlık, sadece İpşir Paşa'nın askeri gücünü artırmakla kalmamış ayrıca Abaza Hasan Paşa'yı da cesaretlendirmiş, bu gelişmeler İstanbul tarafından da takip edilmiştir.¹⁰⁴ İpşir Paşa bu kanunnamelerin uygulanması konusunda Maraş'ta 1062/1652 tarihinde bir toplantı yapmak istemiş¹⁰⁵ fakat valilerden yeterli desteği alamamıştır. İpşir Paşa'nın teklifinin diğer valilerden destek bulamaması üzerine iş kuvvete kalmış bir isyan hadisesine meydan vermemek için hükümet de bu duruma göz yummuştur.¹⁰⁶

Köprülü Mehmed Paşa Sadaret makamına oturduğunda bazı sert tedbirler alır ki, bunların içerisinde bir kısım valileri azl ve bir kısmının da yerlerinin değiştirilmesi vardır.¹¹⁹ Bu yer değişikliği içerisinde Abaza Hasan Paşa'nın da Halep valiliğine (1067-8/1657) tayini vardır. Amaç Anadolu'nun karışıklığından uzaklaştırmaktı. Fakat böyle olmadı ve İpşir Paşa gibi askerleri ve bütün eşkiyayı yanına topladı. Bu arada Köprülü Mehmed Paşa, Boğaz seferinde ceza alanları Edirne'ye geldiğinde infaz ettirdi.

Bu esnada Köprülü Mehmed Paşa, asilerin kendisine yardım için gelmeyeceklerini biliyordu ve bunun için de Edirne'de Erdel seferine hareketi geciktiriyordu. Daha fazla geciktirmenin doğru olmayacağı düşüncesiyle 1068/1658 Ramazan'ında Edirne'den Erdel'e hareket eder.¹²⁶

Köprülü'nün sefere gitmesinden sonra Abaza bir adım daha atarak, Köprülü'nün sadareten azledilerek Şam valisi Tayyarzade Ahmed Paşa'nın sadarete atanması hususunda Padişaha baskı yapmaya başlar.

Bu esnada vazifelerinde ihmali görülen devlet görevlilerinden bir kısmı sürgüne gönderilerek üç hafta süren bu başkaldırı bitirilmiş olur.¹⁵⁴ Bu olaydan sonra yeniçerilerin saray üzerindeki nüfuzu da kırılmış olur.¹⁵⁵

4.8. Kürd Mehmed Paşa'nın Hileleriyle Gelişen Olaylar (1065/1655)

4.8.1. Konya Hadisesi

İpşir Paşa'nın katli Üsküdar'da olan bin kadar sarıca ve sekban tarafından duyulunca can korkusundan hemen Anadolu'ya dönerler. Abaza Hasan da İpşir Paşa'nın katlinde dolayı üzültür ve bu olay İpşir Paşa'ya tabi olanların da Abaza Hasan etrafından toplanmalarına vesile olur.

Kürd Mehmed ve yandaşlarının Adana'da olduğunu haber alan Gürcü Paşa'nın kardeşi Cafer Paşa, üzerlerine bir bölük asker gönderir ve başlarını kestirerek, İstanbul'a göndermek¹⁵⁸ suretiyle bir tehlike daha bertaraf edilmiş olur.

4.9. Çınar Vakası /Vak'a-i Vakvakiyye (1066/1656)

1656 tarihinde yeniçeri ve sipahilerin müştereken çıkarttıkları bir isyandır. Vezir Süleyman Paşa askere, yarısı züüf ve ayarı bozuk esnaf arasında geçerli olmayan paralardan maaşlarını verir. Bu durum, askerle esnafı karşı karşıya getirir ve aralarında kavga çıkmasına sebep olur.

¹⁵⁷ Naimâ, VI, 122-124.

¹⁵⁸ Naimâ, VI, 125.

¹⁵⁹ Naimâ, VI, 144-155.

¹⁶⁰ Münir Aktepe, "Çınar Vak'ası", *DİA*, İstanbul 1993, V.8, s.301-302.

¹⁶¹ Naimâ, VI, 144-155.

4.10. Sipahi Taifesinin İkinci Kez Ayaklanması (1067/1657)

Vezir Köprülü Mehmed Paşa zamanında 4 Ocak 1657 tarihinde sipahi askerlerinde bir fitne hareketi başlar. Yıllar önce İpşir Paşa zamanında ekmeğe dahi muhtaç olan ve Çınar Vakası'nda nice devlet erkânının katline sebep olan ve bu sayede itibar kazanan bir grup; tekrardan ikbal davasıyla faaliyetlere başlarlar.

Murtaza Paşa, bütün ganimetten mahrum olduğu gibi, Bağdat halkı da kapıları kilitlemek suretiyle kendisini Bağdat'a sokmadılar. Bu arada azledilen Seydi Ahmed Paşa'nın yerine kendisine Halep valiliği verildi 1065/1655 ve Basra valiliğine de tekrar Hüseyin Paşa getirildi.¹⁷³

5.2. Habeş Vakası (1066/1656)

Defterdarlıktan azledilen Mustafa Paşa isminde bir şahıs bazı insanları da dolandırmak suretiyle 500 kese gibi bir mal edinip bazı insanlara rüşvet vermek suretiyle Defterdar Ali Efendi vasıtasıyla, hazinenin de yetersiz olmasından dolayı 60 kese akçe mukabilinde kendisine Habeş Eyaleti tevcih olunur.

Belgenin altında; başta Basra müftüsü olmak üzere Basra'nın *ehl ü hal ve'l-akd*, bugünkü ifadeyle kanaat önderlerinden altmış kişinin imzası bulunmaktadır.

5.7. Kazak İsyanı (1082/1672)

1080/1670 tarihinde Doraşenko isimli Kazak'a Osmanlı Devletine bağlı kalmak şartıyla kendilerine tuğ ve alem verilmişti. Kırım Han'ı Adil Giray'ın tedbirsizliği yüzünden Potkalı tayifesinden Hanenko isimli bir şaki etrafında toplanarak Doraşenko ve ona tabi olanlar sıkıntıya düşürüldüler ve kendilerine ait olan bir çok palanga ellerinden çıktı. Bu karışıklığa sebep olan Adil Giray Han azledilip, Selim Giray, Hanlık

¹⁷⁹ Fındıklılı Mehmed Ağa'nın en uzun anlattığı isyanlardandır. *Silahdar Tarihi*, I, 473-479; *Tarih-i Raşid*, I, 147-148.

¹⁸⁰ *Tarih-i Raşid*, I, 163-164.

¹⁸¹ BOA, İbnü'l-Emin Tasnifi, Belge no: 630.

görevine getirilir. Bu arada Leh üzerine sefere gitmek üzere IV. Mehmed Edirne’de kışlamak üzere hareket ederken, Anadolu’da bulunan paşalara ilkbaharda Edirne’de buluşmak üzere haber gönderilir.¹⁸²

5.7.1. Kazakların İkinci İsyanı (1088/1677)

Doraşenko isimli Kazak, sekiz sene gibi bir süre Kazak Hatman’ı olarak Çehrin Kalesi’nde ikamet edip, IV. Mehmed’in himaye ve gölgesinde yaşarken 1086/1675 senesinde Rus Çar’ının gönderdiği bir kuvvetle işbirliği yaparak kalede yaşayanların rızasına muhalif isyan içerisine düşmüştür. Kırım Han’ı Selim Giray, bu işin daha fazla uzamaması için İstanbul’la yapılan istişarede 1088/1677 yılı bahar ayında Leh Kralı üzerine serdar tayin edilen Özi Beylerbeyi Vezir Şeytan İbrahim Paşa Çehrin Kalesi’nin halledilmesi için yanına Diyarbakır, Anadolu, Rumeli, Karaman, Edirne, Sivas beylerbeyleri de verilerek görevlendirilir. Özi Suyu civarlarında Rus ordusunun büyük bir kuvvetle geldiğini ve onlara mukavemet etmenin askere büyük zayıatlar verebileceği düşüncesiyle Çehrin Kalesi kuşatması kaldırılıp Bender Kalesi’ne doğru asker geri çekilir. İstanbul’da yapılan istişarede Çehrin Kalesi’ne bir sefer yapılmanın zaruri olduğu görüşüne varılarak 1089/1678 yılında Vezir Kara Mustafa Paşa Çehrin Kalesi muhasarası için gönderilir ve 1 Cemaziyelahir 1089/21 Temmuz 1678 günü Çehrin Kalesi asilerin elinden alınır.¹⁸³

5.8. Venedik İsyanı (1095/1684)

Venediklilerin Osmanlı’ya isyan etmelerinin birkaç sebebi vardır. Birincisi; Osmanlı’nın son seferlerinde talihinin iyi gitmediği ve kendilerinin daha gayretli oldukları iddiasıdır. Sadr-ı sabık maktul Kara Mustafa Paşa’ya el altından iki bin altın göndererek Akdeniz’de dolaşan Osmanlı gemilerinin geri çekilmesini temin edilir ve bunun için de zor kullanırlar.

Bu durum Venedik Cumhuriyeti’ne ulaştırıldığında onlar da misilleme olarak Venedik’te bulunan ve sayıları bin kadar olan Bosna tüccarlarının mallarını alır ve memleketlerine gönderilirken üzerlerine eşkıya salınır ve birçok tüccar öldürülür ve İstanbul’da bulunan Venedik ve Ceneviz elçileri (balyoz) geri çağırılırlar.¹⁸⁴

5.9. Mora, Yanya ve Yenişehir’de Reaya İsyanı (1095/1684)

Papazların teşvikiyle başlatılmış olan ilk Hristiyan reaya isyanıdır. Silahlı askeri gruplarla da bir araya gelmek suretiyle Preveze Kalesi’ni karadan ve denizden kuşatırlar.

Son bir hamle olarak fetva emini ile Siyavuş Paşa’ya gönderdiği mektupta oğlu Mustafa’nın saltanata geçirilmesi, kendisi ve Şehzade Ahmed’e dokunulmaması noktasında talep iletir. Mektup ulaştığında, ocak ağaları ve isyan içerisinde olan grup tarafından padişahın talebi nazar-ı dikkate alınmaz. Tarihler 1099/1687’in Kasım ayının ilk günlerini gösterdiğinde otuz dokuz yıl Osmanlı tahtında bulunan IV. Mehmed dönemi kapatılarak II. Süleyman dönemi fiilen başlatılmış olur.¹⁸⁶

7. SONUÇ

IV.

İsyancılar kendilerine göre haklı gerekçeler bulsalar da, olayın meydana geliş biçimi genel olarak; *huruç ale's-sultan* (meşru halifeye isyan)'dır ve bunun cezası da idam olmuştur.

Devlet görevlilerinin atamalarında yapılan liyakatsizlik de isyanların diğer bir sebebidir. Rüşvetle ataması gerçekleştiren İbrahim Paşa'ya karşı 1061/1651 tarihinde Van Valisi Mehmed Emin Paşa'nın isyanı bu nevi bir isyandır. Burada dikkat çeken nokta ise Paşa'nın, cizyeye tabi olan Van halkını bu atamaya karşı örgütlemiş olmasıdır. Fakat devlet teennisi, kendisine isyan edilen Paşa vasıtasıyla isyanı sulh yoluyla bastırılmış olmasıdır. Bu türden bir isyan 1066/1656 tarihinde Defterdarlıktan azledilen ve kısa sürede beş yüz kese altın toplayıp 60 kesesini rüşvet vermek suretiyle Habeş'e atanan Mustafa Paşa'da görmekteyiz ki kısa süre içerisinde bu isyan da bastırılmıştı.